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Abstract:  
 
Studiens syfte är att undersöka ett urval av pedagogers olika upplevelse om 

huruvida restriktionerna och förhållningsreglerna i samband med coronapandemin 

har påverkat förskolebarns sociala lekkompetens och deras lek i förhållande till hur 

det var innan coronapandemin, samt om pedagoger upplever att betydelsen av 

deras roll har förändrats sedan innan pandemin. Relationell pedagogik samt 

utvecklingspsykologi används som teoretiska utgångspunkter. Kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer används som metod. Resultatet visar att vissa 

pedagoger upplever barns sociala lekkompetens som oförändrad, samtidigt som 

den av andra pedagoger upplevs ha försämrats. Resultatet visar även att 

coronapandemins påverkan borde ha visat sig mer i barnens lek, att 

coronapandemin haft påverkan i leken i form av sjukhuslek, att barn är mer måna 

om varandra, samt att leken har moderniserats och influerats av mobilspel. En 

majoritet av pedagogerna upplever att betydelsen av deras roll har förstärkts då de 

upplever att de har fått ge mer stöttning åt barnen sedan coronapandemin. 

Pedagogerna återger att de stöttar barnens sociala lekkompetens genom att 

medverka i leken. Slutsatsen är att pedagogerna upplever att coronapandemin har i 

viss mån påverkat barns sociala lekförmåga och att pedagogerna upplever att de 

har en betydande roll för att ge stöttning åt barnen in i lek och i leken. 
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Förord 

Ett stort tack vill jag rikta till de medverkande pedagogerna som kunde ställa upp 

med kort varsel. Utan er skulle det inte blivit något examensarbete. Tack till min 

handledare Nadezda Lebedeva som bidragit med kunskap, erfarenhet och med 

kloka synpunkter. Ett särskilt tack vill jag ge min man som tålmodigt stöttat mig 

under arbetets gång och till mina barn. Nu kan vi leka!  
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1. Inledning 

Under den senaste tiden, då Covid-19 har varit som mest påtaglig och närvarande, har vi alla 

fått hålla tillbaka på våra fysiska kontakter med våra nära och kära. Covid-19, som är en 

smittsam infektionssjukdom (WHO, 2021), har lett till att vi sedan början på år 2020 befinner 

oss i en pandemi (Folkhälsomyndigheten, 2020b). En pandemi där vi har fått förhålla oss till 

restriktioner i hur vi får resa och folkhälsomyndighetens rekommendationer om hur vi får 

träffas och umgås samt hur vi bland annat kan planera och strukturera vårt sätt att arbeta 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). Förskolorna i Sverige har under coronapandemin haft öppet 

som vanligt då förskolan räknats ha en samhällsviktig funktion (Folkhälsomyndigheten, 

2020a, s. 1). 

 

Vi har i och med folkhälsomyndighetens allmänna rekommendationer fått göra avkall på att 

socialisera och på att skapa nya kontakter i sammanhang där vi fysiskt möts. För barnen i 

förskolan har detta inneburit att förskolan har varit en av deras enda platser för social samvaro 

med andra barn. Min erfarenhet från mina VFU-perioder (perioder av verksamhetsförlagd 

utbildning) är att förskolan under pandemiåren har fått en än mer betydande roll för barns 

möjlighet att skapa relationer, tillskansa sig kunskaper därikring och ingå i ett socialt 

sammanhang där de kan utveckla sin sociala förmåga. Mitt i förhållningsregler om social 

distansering och förpliktelser om att hålla avstånd till varandra skulle förskolans verksamhet 

ändå förhålla sig till Läroplan för förskolan Lpfö18 (Skolverket, 2018, s. 6-7), som säger att 

förskolan ska verka för en social gemenskap och vara en trygg plats för barnen. 

 

På förskolan möter barnen vuxna samt andra barn med olika erfarenheter och olika sätt att 

tänka och att vara. Här ska barnen skapa relationer och tillsammans med andra ingår de i ett 

sammanhang där sociala diskurser skapas och upprätthålls. Genom att pedagogerna på 

förskolan organiserar utbildningen så att barnen får möta mångfald och variation ökar det 

möjligheterna för barnen att utveckla tillit till sin sociala förmåga samt möjliggörs en 

uppfattning om sig själva som sociala aktörer (Dysthe, 1996 se Jonsdottir, 2007, s. 15). 

Barnen ges således ett eget ansvar för sina egna handlingar under förutsättning att förskolan 

har försett dem med de rätta verktygen samt att förväntningarna på deras ansvarskompetens 

ligger på en nivå som är rimlig i förhållande till barnens egen förmåga (Skolverket, 2018, s. 

16). Genom att pedagogerna stöttar barnen i samspel och i lek får barnen möjlighet att lägga 

grunden för goda relationer med andra barn på förskolan. Jonsdottir (2007, s. 16) skriver om 
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betydelsen av goda relationer för att kunna se sin egen roll i interaktion med andra. Barn som 

gentemot varandra har en god relation har större benägenhet att kunna ge och ta i ett samspel. 

Dessutom ger en väl fungerande relation en grund till att barn har överseende med kamraters 

oliktänkande kring lekens regler (Vygotsky 1978 se Jonsdottir 2007, s. 16). 

 

Leken är föränderlig över tid och samhället påverkar vilka lekar barnen leker och hur de leker 

(Öhman, 2011, s. 17). En samhällelig omständighet som har varit högst närvarande senaste 

tiden är just coronapandemin. Har denna pandemi påverkat förskolebarnens sociala 

lekkompetens och deras sociala interaktion i lek med varandra på förskolan? 

Jag har på min VFU, i samband med inskolning i förskolans verksamhet, hört uttrycket 

”corona-barnen” av de verksamma pedagogerna. Uttrycket corona-barnen syftar till barnen 

som fötts under corona och de barn vars uppväxt till större del varit mitt i en pandemi. De 

barnen som knappt har träffat andra vuxna än sina vårdnadshavare skulle nu knyta an till en 

helt främmande pedagog. Inskolningen av corona-barnen har enligt pedagogernas tidigare 

erfarenhet varit annorlunda mot hur det var innan coronapandemin. Om barnen är uppvuxna 

utan större möjlighet till att närvara på sociala arenor som öppna förskolan, föräldragrupper, 

fritidssysselsättningar eller kalas i större sammanhang, är lek med andra barn ändå något 

fundamentalt hos barnen. Det som driver barnen i vardagen på förskolan är att få deltaga i lek 

med kamrater (Odelfors, 1996, s. 217). Detta har väckt funderingar kring hur pedagoger i 

förskolan upplever barns sociala lekförmågor och förskolebarnens samvaro i leken nu i 

konsekvenserna av social återhållsamhet på grund av pandemins restriktioner. 

Förskolläraren har ett särskilt ansvar för att alla barn ” […] utmanas och stimuleras i sin 

motoriska, sociala, emotionella och kognitiva utveckling” (Skolverket, 2018, s. 15).  Jag ville 

undersöka om pedagogerna upplever att detta ansvar vidgats under de senaste åren när barnen 

inte kunnat socialisera med andra barn och vuxna på andra platser än just förskolan? Har 

förskolan i den här frågan gått från att vara ett komplement till hemmet till att bära ett 

markant större ansvar för att stimulera och stötta barns sociala utveckling? 
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2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka pedagogers olika upplevelser om huruvida restriktionerna 

och förhållningsreglerna i samband med coronapandemin har påverkat förskolebarns sociala 

lekkompetens och leken samt om pedagoger upplever att betydelsen av deras roll har 

förändrats nu under pandemin i jämförelse med hur det var innan pandemin. För att söka svar 

på syftet har jag formulerat nedanstående frågeställningar för att tydliggöra vilken kunskap 

jag eftersöker. 

 

• Hur upplever pedagogerna att förskolebarns sociala lekkompetens och deras lek har 

sett ut innan restriktionerna och förhållningsreglerna med anledning av 

coronapandemin? 

• Hur upplever pedagogerna att förskolebarns sociala lekkompetens och deras lek har 

sett ut för de förskolebarn som är uppvuxna under restriktioner och förhållningsregler 

med anledning av coronapandemin? 

• På vilket sätt upplever pedagogerna betydelsen av deras egen roll i förhållande till 

barns sociala lekkompetens, före coronapandemin och under coronapandemin? 

 

3. Begreppsförklaringar 

I denna del redogörs för begrepp som är centrala i studien samt hur begreppen har valts att 

användas i studien. 

 

3.1 Social lekkompetens 

 

Social kompetens innebär att kunna vara i samspel med andra och uppleva sig själv som 

någon som kan vara social med andra människor (Askland och Sataøen, 2014, s. 149). Att 

vara socialt kompetent är att i mötet med andra se till de andras bästa. Askland och Sataøen 

(ibid, s. 149) beskriver vidare att ett socialt kompetent barn besitter förmågor som att kunna 

medla vid konflikter, en positiv inställning till de i sin omgivande närhet, en medvetenhet 

angående normer och sociala regler samt en relationsskapande förmåga. I studien har 

begreppet social lekkomptens använts med utgångspunkt i Askland och Sataøens (ibid, s. 149) 

definition av social kompetens men med tillägget lek då studien fokuserar på barns sociala 

kompetens i leken. 
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3.2 Relationskompetens 

Professionell relationskompetens förklarar Aspelin (2015, s. 1-2) som något man utbildats 

inom inför en yrkesprofession där man kommer möta människor och där man kommer behöva 

bygga relationer. Kompetensen syftar till en förmåga vilken den som förväntas bära ansvar i 

relationen innehar. Pedagogisk relationskompetens är enligt Aspelin (2016, s. 6) inte en 

modell som kan tillämpas på samma sätt i alla situationer utan den pedagogiska 

relationskompetensen förhåller sig som en förmåga att kunna avgöra vad som krävs i de olika 

sociala situationerna. Pedagogen som innehar en sådan kompetens kan genom sin lyhördhet 

stärka relationer på ett gynnsamt sätt och kan reflektera över sitt eget ansvar för barnens 

utveckling. Jag har valt att i min studie använda mig av det samlade begreppet 

relationskompetens då jag anser att både professionell relationskompetens och pedagogisk 

relationskompetens tillför något i förståelsen för pedagogens roll i en förskolekontext. 

 

4. Bakgrund 

Den tidigare forskningen har enligt Skolverket (2013, s. 27) varit mer koncentrerad på hur 

skolan arbetar med ämneskunskaper snarare än kompetenser i de mjuka värdena, såsom 

attityder och social förmåga. Här lyfts skolan och förskolan för att ha en framträdande roll i 

att utveckla kunskaper i de mjuka värdena hos barnen (ibid, s. 27). Den tidigare forskningen 

visar på att bland annat mjuka värden är väsentliga kompetenser att utveckla för barnens goda 

förutsättningar senare i livet (ibid, s. 13). Vidare skriver Skolverket (ibid, s. 14) att barns 

personligheter inte är fästade utan kan påverkas av erfarenheter och omständigheter. I detta 

sammanhang kan det vara relevant vetskap då coronapandemin skulle kunna vara en yttre 

påverkansfaktor för barns personlighetsdrag samt för deras tillvägagångssätt i det sociala 

samspelet med andra i leken. Genom leken får barnen möjlighet till att utveckla bland annat 

mjuka värden som samspel, turtagning, empati och social förmåga (Öhman, 2011, s. 169). 

Öhman (ibid, s. 169-170) menar att de mjuka värdena är lekens förutsättning och de barn som 

genom tidigare relationer har utvecklat dessa förmågor har större handlingskraft i leken. 

 

Leken är en av barnens lagförda rättigheter (Unicef Sverige, 2018, s. 19) och leken ska enligt 

Läroplanen ha en central plats i utbildningen (Skolverket, 2018, s. 8). Nästan lika länge som 

vi har befunnit oss mitt i en pandemi har också FN:s konvention om barns rättigheter varit lag 

(SFS 2018:1197). Nordström (2020, s. 48) skriver att barnen under pandemin lider av lekbrist 

då vårdnadshavarna inte gärna vill att barnen är ute och leker. Trots att dagens samhälle inte 
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bjuder på något större urval av sociala arenor för barnen att mötas och leka så behöver barns 

rätt till lek tillgodoses (Unicef Sverige, 2018, s. 20). Vilka lekar barn leker bottnar till stor del 

i vilka erfarenheter barnen har med sig och i vilken kulturell omgivning de är uppvuxna i 

(Öhman, 2011, s. 122). Barnen skapar genom leken mening och ett sammanhang i vilket de 

kan förstå och omskapa sina erfarenheter och upplevelser (ibid, s. 148). Samhället vi lever i 

speglar av sig i barnens lekar. Även de vuxnas yrken har tydligt varit moment som tagit sig in 

i barns lek, även om vuxnas yrken på sistone blivit mer och mer abstrakt för barnen (ibid, s. 

209).  

 

5. Tidigare forskning  

Nedan presenteras tidigare forskning inom det undersökta området. Sökning av tidigare 

forskning har skett i flera steg. I första skedet söktes efter forskning med koppling till lek och 

det sociala, samspel och relationer i förskolan samt pedagogers betydelse. Därefter gjordes 

sökningar efter tidigare forskning som tar upp coronapandemins påverkan och konsekvenser 

därav inom förskolans område. Först redovisas hur den tidigare forskningen har sökts efter 

och därefter redogörs för tidigare forskning som har relevans för mitt undersökningsområde 

med fokus på de resultaten som är av betydelse för min studie. För att tydliggöra läsningen 

har den tidigare forskningen indelats i adekvata underrubriker. 

 

5.1 Sökning av tidigare forskning 

Via databaserna Libris, Summon, SwePub och Google Scholar söktes efter tidigare forskning 

genom att använda sökorden förskol* och social* då mycket av den tidigare forskningen av 

barns sociala utveckling också är kopplad till lek. För att söka forskning inom pedagogers 

betydelse för barns utveckling söktes med orden social* förskol* förskollärar* undervisn*. 

Sökningarna avgränsades till refereegranskade träffar på svenska då jag ville vara säker på att 

verkligen förstå innehållet. Genom den så kallade snöbollseffekten har referenslistor visat på 

avhandlingar som har varit av betydelse för studien. Det finns å ena sidan mycket att hämta 

inom tidigare forskning kring lek och barns sociala utveckling kopplad till lek samt om 

relationer och pedagogers betydelse inom förskolan och därför begränsades sökningen till 

forskning som inte var äldre än 15 år. Å andra sidan är inte coronapandemins påverkan på 

förskolebarn och konsekvenserna för förskolebarn på grund av restriktionerna i samband med 

pandemin så beforskat än och av den anledningen inkluderades även träffar på engelska i 

sökningen av tidigare forskning om coronapandemins påverkan för att på så sätt få så många 
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träffar som möjligt. Ingen avgränsning gjordes i vilken typ av publikation som söktes efter. 

Jag har sökt på preschool* och corona* samt kindergarten* och corona* i olika databaser, 

såsom ERIC (Proquest), Google Scholar och Summon men inte direkt fått någon 

innehållsrelevant träff utan även här hittades artiklar som var av betydelse för studien genom 

snöbollseffekten. Min handledare har också bidragit med tips på tidigare forskning inom 

pandemins betydelse för förskolans innehåll.  

 

Vad lek är och hur leken påverkas av samhället hade jag svårigheter att finna i sökningarna. 

Många av träffarna åskådliggjorde leken ur ett genus-, makt- eller annat perspektiv vilket inte 

ansågs vara relevant för denna studie. Därför har jag valt att låta litteratur (Öhman, 2011) ingå 

i den tidigare forskningen. Öhman (ibid) lyfter även lekförmåga (ibid, s. 9, 34, 199) och 

lekstöd (ibid, s. 219, 233-236) från pedagoger vilket gör att Öhman (ibid) i hög grad är 

relevant för studien. Öhman (ibid) tillför kunskap till studien gällande kriterier för lek och 

samhällspåverkan. I övrigt blir Öhman (ibid) ett komplement till tidigare forskning då Öhman 

(ibid) likt tidigare forskning belyser social lekförmåga och pedagogers stöttning, vilket ses 

som en möjlighet för studien. 

 

5.2 Leken och samhällets påverkan på lek 

Lekforskare Garvey har identifierat de viktigaste kriterierna för att förvissa sig om hur barn 

vet att det är lek som pågår vilka Öhman (Garvey, 1990 se Öhman 2011, s. 57) återger som 

samförståndet mellan de lekande, att turtagning sker och att det upplevs vara ömsesidigt.  

 

Plats för lek, vilket utrymme leken ges möjlighet till och vilka tankar som upptar barnens 

idévärld är några av de saker som Öhman (2011, s 23) lyfter som ger inflytande till vilka lekar 

barnen leker. Hur samhället ser ut gör också någonting för vilka lekar som uppkommer i 

barnens möten med varandra. Förr i tiden imiterade barnen de vuxnas jordbruksarbeten i 

leken mer än vad man kan se idag av de svårförståeliga yrken många vuxna har (ibid, s. 22, s. 

76). Med den vetskapen behöver vi dessutom se leken utifrån rådande samhälleliga 

omständigheter. Lekens värde har på senare tid, enligt Öhman (ibid, s. 17), åsidosatts till 

förmån för annat som sysselsätter barn nuförtiden, som exempelvis tv-spel och tv-tittande. 

Barnen behöver få en god självbild av sig själv som en kompetent lekande person och för att 

uppnå det har både vuxna och andra barn en viktig roll i den utvecklande sociala samvaron 

(Harter, 1998, 2010 se Öhman, 2011, s. 61). Detta kan, tillsammans med att leken åsidosatts, 
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försvåras av att det inte finns så många sociala, trygga och barnfokuserade arenor för barn att 

mötas på och leka tillsammans med varandra och samspela i (Öhman, 2011, s. 28-29). 

 

5.3 Social lekkompetens 

Syftet med Jonsdottirs (2007, s. 21) studie är att genom kartläggning av barns sociala 

relationer i förskolan skapa ett diskussionsunderlag för huruvida förskolan är en miljö som 

verkar för alla barns möjligheter till att skapa relationer med andra barn. En av Jonsdottirs 

(ibid, s. 148) slutsatser är att de barn som av pedagogerna uppfattas som mest lekkompetenta 

är de barn som till synes är populära lekkamrater. Pedagogerna tillskriver dem förmågor som 

är gynnsamma för social kompetens. Jonsdottir (ibid, s. 148) beskriver att ju fler 

vänskapsrelationer ett barn har desto större social kompetens anser pedagogerna att barnet 

har. Framförallt är det i mötet mellan barnen och i barns relationer till varandra som 

kompetenser tillskrivs (ibid, s. 146).  

 

Genom lekerfarenheter med sin omsorgsperson skapas kunskap för att kunna leka och barnet 

vill så småningom leka med andra jämnåriga barn (Öhman, 2011, s. 89). Öhman (ibid, s. 85) 

påpekar även att de omsorgspersoner som inte ger barnen nog med tid för kommunikation, 

samspel och lek kan försöka kompensera detta genom att ge barnet många leksaker istället 

som en akt av god vilja. Men det är i det sociala som omsluter leksaksanvändandet som barnet 

lär sig och utvecklas och barnet behöver även sin omsorgspersons närvaro för att utveckla 

sociala lekerfarenheter (ibid, s. 85). Inom ett utvecklingspsykologiskt perspektiv menas att 

genom att barnen i tidig ålder får uppleva och lära sig samspel av exempelvis 

omsorgspersonen medför detta stor relevans för barnets framtida utveckling i den sociala 

leken (ibid, s. 58-59). De vuxna möjliggör att barnen blir lekbara, ett uttryck som Knutsdotter 

Olofsson myntat (ibid, s. 87). Det vill säga att barnen vill och kan gå in i samspel med 

varandra. Jivegård (2018, s. 134) menar att det är i samspel med varandra som barn skapar 

sina aktiviteter och att kunna förstå hur barnen utformar sina sociala regler i relation till 

varandra är grundläggande och värdefullt för pedagoger i verksamheten för att veta hur de kan 

stötta barnen. 

 

5.4 Pedagogers betydelse för barns sociala lekkompetens 

Jivegård (ibid, s. 15) har genom videoobservationer av barns egeninitierade aktiviteter 

undersökt förskolebarnens delaktighet i lek och barnens yttranden om utformning. Avsikten 
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var att analysera hur aktiviteter tog form genom barns interaktion och tillika stöd från 

strukturerade resurser, såsom ”blickar, gester, hållning, kroppsorientering, prosodi och skratt”. 

(ibid, s. 43). I studien lyfter Jivegård (ibid, s. 134-135) vikten av pedagogernas roll och 

yrkeskunskap för att förstå barns interaktion med varandra och hur barnen genom kroppen, 

språket och den sociala kompetensen utformar sina aktiviteter och därtill får tillträde eller 

delaktighet i leken. Att det finns närvarande och engagerade pedagoger är grundläggande för 

att barn ska få stöttning i sin sociala utveckling lyfter Jivegård (ibid, s. 135) då hon beskriver 

svårigheterna barn kan ha i leken. Barn som av olika anledningar inte behärskar lekens 

struktur kan, genom att pedagoger finns där och ser barnets behov, få rätt stöttning och 

vägledning till leken och till att kunna stanna kvar i leken. En förutsättning för att 

pedagogerna ska kunna avgöra vad som behövs, och när, är att pedagogerna avsätter tid för att 

observera barns handlingar (ibid, s. 134). 

 

Aspelin (2016, s. 4) beskriver att man inom relationell pedagogikforskning framhåller vikten 

av goda relationers betydelse för undervisningen. Samtidigt lyfter han att det aldrig få bli en 

jämnvikt i relationen. Syftet med artikeln är att undersöka pedagogisk relationskompetens, 

både när det kommer till närhet och distans (ibid, s. 4). Närhet och distans måste ha en 

växelverkan så att pedagogens relationskompetens bidrar till att barnet utformar sig som 

särskild från relationen. Pedagogen bör inte alltid ingripa i situationer utan istället hålla lite 

distans för att ge barnet möjlighet till att vidga sin egen självbild. För att en god pedagog-

barn-relation ska utvecklas behöver pedagogen inte bara ge barnet positiv respons utan också 

ibland ge barnet utrymme till eget handlande (ibid, s. 10-11). 

 

5.5 Effekter av coronapandemin 

Pramling Samuelsson, Wagner och Eriksen Ødegaard (2020) skriver om vilka effekter 

coronapandemin upplevts har haft på förskolor i Sverige, Norge och USA (Kalifornien). I 

artikeln fokuseras länderna utifrån olika vinklar. Rapporten som gäller Sverige baseras på 

information från rektorn på en föräldrakooperativ förskola och rapporten fokuserar på hur 

förskolepersonalen balanserar sin professionella yrkesskyldighet mot oron över risken att bli 

smittad samt vilka begränsningar regeringen fattat i form av riktlinjer för förskolan (Pramling 

Samuelsson et al, 2020, s. 133). Det framgår inte vad den norska rapporten samt rapporten 

från USA baseras på. Den norska rapporten fokuserar på strategier kring återöppnande av 

förskolor samt personalutvecklingen (ibid, s. 133). Virtuella klassrum och 
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distansundervisning var vad rapporten från USA fokuserade på (ibid, 133). Författarna tar 

främst upp vilka strukturella omställningar pedagogerna fick göra på grund av restriktionerna 

samt konsekvenserna av de åtgärder som togs i de olika länderna. Konsekvenserna var nästan 

oupphörligt rutinmässiga och handlade om hur personalen planerade strategier kring att trots 

coronapandemin ändå kunna hålla undervisning på ett konstruktivt sätt (Pramling Samuelsson 

et al, 2020, s. 141). Emellertid fanns det dock tillkommande faktorer som personalen 

uppfattade som en bonus. I Norge till exempel upplevde personalen att tack vare att de 

fördelat barnen i mindre grupper kunde se att relationerna mellan den vuxna och barnen 

positivt stärkts (ibid, s. 142). Däremot blev pedagogerna fundersamma kring vad de små 

grupperna gör med barnens sociala utveckling då grupperna var oföränderliga och 

förutbestämda av pedagogerna själva (ibid, s. 137). Pedagogerna reflekterade över vad detta 

med att endast leka med ett fåtal barn varje dag som inte valts av barnen själva kunde ge för 

konsekvenser för barnens sociala utveckling och sociala färdigheter. 

 

Heikkilä, Furu, Hellman, Lillvist och Rantala (2020, s. 18-19) har genom kvalitativ enkät som 

riktats till förskole- och daghemspersonal i Sverige och Finland undersökt personalens utsagor 

om barns uttryck i samband med coronavirusets utbrott. Heikkilä, et al (2020, s. 17-18) menar 

att leken är betydelsefull för barnen för att hantera kriser. I deras studie hade det visat sig att 

barnen bearbetat sin oro och sina tankar kring samhällskrisen genom leken där det tydligt 

skett en ökning av till exempel sjukhuslek. Även om det visat sig att barnen hade en del 

kunskap om coronaviruset var de intresserade av att få veta mer (Heikkilä et al, 2020, s. 24).  

 

Kourti, Stavridou, Panagouli, Psaltopoulou, Tsolia, Sergentanis och Tsitsika (2021, s. 3) har i 

sin studie granskat 17 andra studier vilka haft sin utgångspunkt i Europa och norra USA. 

Resultatet visar att utomhuslek varit begränsat på grund av restriktioner under 

coronapandemin. Detta har lett till att barnen har hållits hemma i större utsträckning än innan 

pandemin och den fysiska aktiviteten har hamnat i skymundan (Kourti, et al, 2021, s. 10). 

Vidare skriver Kourti et al (ibid, s. 10) att istället har barn lagt mer tid på att titta på tv och 

spela tv-spel eller mobilspel. Den sociala begränsningen under coronapandemin har lett till 

mer inomhusaktiviteter då vårdnadshavarna inte velat ta med sina barn till sociala arenor som 

lekplatser och parker (Nordström, 2020, s. 48). Inomhus har barnen valt att spela spel på tv, 

telefoner, datorer eller surfplattor framför att till exempel spela brädspel (Kourti et al, 2021, s. 

12). Även Nordström (2020, s. 50) berättar om samma resultat men skriver också att det inte 

enbart beror på isolering och social återhållsamhet utan lyfter även att barnens intresse för 
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mobilspel och tv-spel ökat. Nordström (ibid, s. 50) menar att barn av idag föredrar att spela på 

mobiler och surfplattor framför att leka på lekplatser.  

 

6. Teoretisk utgångspunkt 

Studien har utgått från en induktiv ansats, det vill säga att det insamlade materialet har varit 

utgångspunkten för slutsatser utan teoretisk förförståelse till skillnad från en deduktiv ansats 

där en förutbestämd teori ställs mot empirin (Alvehus, 2013, s. 109). Betydelsen av relationer 

framgick relativt tydligt i resultatet vilket gjorde att Aspelins (2013, s. 13) teori om 

relationspedagogik beslutades att användas som analysverktyg. Relationspedagogiken 

upplevdes dock inte som tillräcklig för att analysera materialet vilket gjorde att även 

utvecklingspsykologin har använts. Utvecklingspsykologin sågs som betydelsefull inför 

analysen av hur samhället och coronapandemin har gjort skillnad för barns förutsättningar i 

lek och samspel med varandra. Jag kommer i denna del först att redogöra för 

utvecklingspsykologin och därefter relationell pedagogik. 

 

6.1 Utvecklingspsykologi 

Utgångspunkten för den teoretiska ansatsen inom utvecklingspsykologi har tagits ifrån 

Askland och Sataøen (2014). Här lyfts flera olika teoretikers tankar om bland annat barns 

inlärning och utveckling. Jag har valt att i denna studie utgå från Askland och Sataøen (2014) 

där de redogör för vad som utgör grunden för utvecklingspsykologi. Askland och Sataøen 

(ibid, s. 10) menar att utvecklingspsykologin innefattar hur vi kan beskriva barns utveckling 

och förändringsprocesserna barn genomgår när de bildar sin förståelse för sig själva som 

sociala aktörer. En syn på barnet som socialt deltagande och som i samspel med andra skapar 

sin egen kunskap och sin självuppfattning genomsyrar hur Askland och Sataøen (ibid, s, 13) 

förklarar utvecklingspsykologin. Barnet utvecklas i samklang med sitt biologiska arv och de 

erfarenheter barnet får med sig från sin omgivande miljö och det kulturella sammanhang 

barnet växer upp i (ibid, s. 17). För att förstå vad som påverkar utvecklingen behöver vi förstå 

inom vilken kontext utvecklingen sker. Askland och Sataøen beskriver att kontexten kan röra 

sig om ”alla historiska, materiella, fysiska, ideologiska och sociala kännetecken på mänsklig 

aktivitet i en kultur” (Sommer, 2005 se Askland & Sataøen, 2014, s. 17). 

Utvecklingspsykologin kommer således bidra till att analys kan göras utifrån kontexten som 

vi lever i idag och utvecklingspsykologin kommer kunna synliggöra vad som påverkar 

utveckling av barnens sociala lekkompetens.  
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En central utgångspunkt i hur Askland och Sataøen (2014, s. 18) beskriver 

utvecklingspsykologin är att det är vad som sker i mötet mellan människor som påverkar vårt 

beteende och våra handlingar. Utvecklingspsykologin förutsätter ett mellanmänskligt möte, 

det som sker i mötet mellan två individer, eller att individen ställs i relation till miljön för att 

rikta blicken mot vad som påverkar utvecklingen och skapandet av oss själva. Den viktigaste 

utgångspunkten är ändå enligt Askland och Sataøen (2014, s. 18) att vi utvecklas i samspel 

med andra. Vidare utvecklar Askland och Sataøen (ibid, s. 23-24) förståelsen för att alla 

erfarenheter barn får från vardagslivet är grundläggande för att barnet ska kunna sortera och 

tolka sin omgivning och även utveckla sin egen identitet och sin förståelse av sig själv. 

Genom att använda utvecklingspsykologin kommer jag inte bara kunna förklara min tolkning 

av pedagogernas utsagor om barns sociala lekkompetens utan även pedagogernas beskrivning 

av sin egen rolls betydelse för barns sociala lekkompetens. För även om vardagslivet är 

begränsat under coronapandemin så är förskolan ändå en del av barns vardagsliv. 

 

6.2 Relationell pedagogik 

Inom relationell pedagogik är relationer det som är centralt. Relationell pedagogik innefattar 

det som sker i mötet mellan pedagog-barn men inkluderar även andra möten som mellan barn-

barngrupp, barn-barn (Aspelin, 2013, s. 13-14). Aspelin (ibid, s. 14) skriver att vi aldrig kan 

förstå en relation utifrån en sida, vi måste utgå från minst en ytterligare omständighet som 

påverkar en relation, det vill säga exempelvis erfarenheter, pedagogernas syften, barngruppen 

och dess lekmönster. Det finns centrala begrepp inom relationell pedagogik vilka Aspelin 

(ibid, s. 15) redogör för som relation, kommunikation, interaktion, dialog och mänskliga 

möten. Alla begrepp insinuerar att det är faktorer som sker i möten mellan människor. 

Relationell pedagogik ligger någonstans emellan utbildningsdiskursen som fokuserar på vad 

barnen har lärt sig, den kunskapseffektiva diskursen, och den socialt orienterade diskursen 

som mäter omständigheter och det som kan påverka barnens lärande (ibid, s. 16-17). Aspelin 

beskriver relationell pedagogik som ett slags komplement till de två ytterligheterna, något 

som kan stärka förståelsen av utbildning. Utbildning är inte något som sker inom barnet utan i 

mellanrummet mellan barn-pedagog (ibid, s. 20). Mellanrummet, eller relationen, öppnar upp 

för vilka möjligheter den enskilde har till att erfara nya kunskaper. När barn-pedagog möts 

sker något i mötet, det är inte bara barnet och pedagogen som agerar utan det blir en dynamik 

dem emellan, något som Aspelin (ibid, s. 20) framhåller som utbildningens brännpunkt. 

Vidare lyfter Aspelin (ibid, s. 22) två olika förhållningssätt, pedagogiskt tillvägagångssätt och 
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pedagogiskt möte, vilka åtskiljs genom att definiera pedagogiskt tillvägagångssätt som en 

planerad strategi för att få med barnen i samhörighet och kunskapande med varandra 

samtidigt som pedagogiskt möte inte består av förberedelser och manualer utan detta förstås 

som ett mellanmänskligt möte som sker här och nu, utan vidare förberedelse. Slutligen trycker 

Aspelin (ibid, s. 23) på vikten av att hålla relationsarbetet levande, att den relationella 

kompetensen annars riskerar att hamna i skymundan till fördel för målmedvetna metoder och 

kontrollerade handlingar. Med relationell pedagogik kan pedagogernas beskrivning av den 

upplevda betydelsen för sin egen pedagogiska roll och hur pedagogerna beskriver sin 

stöttning för barnen i lek analyseras och förstås.  

 

7. Metod 

Nedan kommer studiens metod att presenteras samt kopplas samman med studiens 

frågeställningar (se sid. 3). Urvalet kommer motiveras utifrån studiens syfte (se sid. 3) och 

genomförandet kommer att redogöras för. Därefter återges hur bearbetningsprocessen av det 

insamlade materialet har gått till och därtill lyfts forskningsetiska aspekter som jag förhållit 

mig till. Slutligen diskuteras graden av trovärdighet som studien kan tänkas stå för.  

 

7.1 Val av metod 

Då jag intresserar mig för pedagogernas upplevelse om huruvida restriktionerna och 

förhållningsreglerna i samband med coronapandemin gjort skillnad för förskolebarns sociala 

lekkompetens och deras lek anser jag att intervju som metod är mest fördelaktig. Alvehus 

(2013, s. 80) skriver att intervju är en passande metod om man vill ta del av informanternas 

upplevelser. Vid intervjuerna utgick jag från ett semistrukturerat underlag där jag hade några 

färdigformulerade frågor samt några förslag på utvecklande följdfrågor. Thomsson (2014, s. 

28) lyfter fram att vid semistrukturerade intervjuer finns också möjligheten att fånga upp 

intressanta trådar under intervjuns gång. Då jag var den enda som skulle utföra intervjuer 

fanns inget behov av att ha strukturerade intervjuer, vilket Alvehus (2013, s. 83) förklarar som 

att alla intervjufrågorna är förutbestämda så att alla intervjuer ser likadana ut. Valet av 

semistrukturerade intervjuer bidrog också till att intervjuerna blev mer avslappnade och mer 

likt ett samtal. 

 

Eftersom jag vill veta hur olika pedagoger upplever förskolebarns sociala lekkompetens och 

lek i samband med coronapandemins restriktioner och förhållningsregler i relation till hur 
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pedagogerna upplevde förskolebarns sociala lekkompetens och lek innan coronapandemins 

restriktioner och förhållningsregler använder jag mig av kvalitativa intervjuer. Kvalitativa 

intervjuer kan bidra till kunskap om intervjupersonernas olika erfarenheter (Kvale och 

Brinkmann, 2014, s. 46). Kvalitativa intervjuer till skillnad från kvantitativa möjliggör en mer 

djupgående och mer nyanserad bild av pedagogernas upplevelser och erfarenheter (ibid, s. 

47). Alvehus (2013, s. 23) skriver att det inte är frånvaron av kvantiteten som gör en studie 

kvalitativ, det är att man som forskare vet vilken slags kunskap man vill bidra med.  

 

7.2 Urval 

Urvalet begränsades till intervjuer av sex pedagoger. Kvale och Brinkmann (2014, s. 156) 

menar att en undersökning bör ha tillräckligt många informanter för att få fram ett trovärdigt 

resultat samtidigt får antalet informanter inte heller vara för många då det finns risk att 

materialet inte fås tid att noga analyseras. Det valda antalet ansågs vara tillräckligt för att 

studien skulle uppnå ett trovärdigt resultat samtidigt som det valda antalet av informanter var 

rimligt för att hinna med att bearbeta materialet inom avsatt tid för examensarbetet. 

 

Jag ville att mina informanter skulle ha arbetat på en och samma avdelning under ungefär fyra 

år. Detta för att informanterna skulle kunna ha en föreställning om hur de uppfattade barnens 

sociala samvaro på förskolan innan pandemin samt hur informanterna såg på detta idag när 

coronapandemin har varit närvarande i större delen av barnens uppväxt. Då jag var ute efter 

pedagogers upplevelse lades ingen vikt i vilken utbildning pedagogerna hade. Jag ansåg att en 

förskollärare likväl som en barnskötare kan ha en uppfattning om hur de upplevt pandemins 

eventuella påverkan på social kompetens i lek och relationsbyggandet i en förskolebarngrupp. 

Av de intervjuade är det en som är barnskötare och fem som är förskollärare. I min text 

kommer jag benämna förskollärare och barnskötare som pedagoger. Pedagogerna som jag 

intervjuat har under de senaste fyra åren arbetat på en äldrebarnsavdelning. Detta urval 

gjordes då jag ville undersöka pedagogers upplevelser bland de barnen som till större delen av 

sin levnad är uppvuxna under coronapandemin. Barnen på äldrebarnsavdelningar är dessutom 

i en ålder där de har börjat leka med varandra på ett mer socialt sätt än vad de gör i de tidigare 

åldrarna (Askland & Sataøen, 2014, s. 71). Pedagogerna som deltog i studien arbetar på två 

olika förskolor i olika delar av Sverige. Den geografiska spridningen blev utfallet av en 

tillfällighet jag inte kunde styra över vilken jag beskriver mer under Genomförande (se s. 14). 
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7.3 Genomförande 

Inför intervjuerna kontaktade jag rektorn för det område där jag tänkt hitta mina informanter. 

Utefter mina önskade urval kontaktade rektorn ett antal pedagoger som passade in på 

deltagarbeskrivningen. När sedan intervjuerna skulle planeras in ställde rektorn in 

informanternas medverkan på grund av hög sjukfrånvaro på de olika förskolorna. Det fanns 

svårigheter att hitta vikarier som kunde täcka upp för de deltagande informanterna. Vid 

aktuell tidpunkt ökar smittspridningen i samhället och vid minsta förkylningssymptom stannar 

man hemma från jobbet. Istället tillfrågades två andra förskolor på vilka jag har personliga 

kontakter och pedagogerna där kunde ställa upp med kort varsel. En förskola ligger i mellersta 

Sverige och den andra förskolan ligger i södra Sverige. Fyra av intervjuerna gjordes på 

pedagogens arbetsplats och två intervjuer skedde digitalt via mitt studentrum på Zoom. 

Tidsåtgången för intervjuerna var mellan 10-25 minuter. Alla intervjuerna spelades in via 

mobiltelefon på flygplansläge, samtidigt som anteckningar fördes under intervjuns gång. 

Ljudinspelningen transkriberades efter genomförd intervju och anteckningarna blev till stöd 

för vad som hade upplevts som viktigt eller hade väckt intresse. 

 

7.4 Materialbearbetning och analysmetod 

När det insamlade materialet skulle bearbetas till en transkription valdes att transkribera ut 

hela intervjun. Detta för att inte missa något som vid en första lyssning kanske inte ansågs 

vara av vikt för studien. Kvale och Brinkmann (2014, s. 217) skriver att genom 

transkriberingen genomgår intervjun en transformering, från ett talat medium till ett skriftligt 

medium. Utskriften blir således påverkad av olika avvägningar och diverse val. Kvale och 

Brinkmann (ibid, s. 218) menar att detta är nödvändigt och oundvikligt när en transkription 

görs från muntligt tal till skriven text. I studiens materialbearbetning valdes dock att inte göra 

några bedömningar i utskriften utan intervjuerna transkriberades så ordagrant som möjligt för 

att undvika att tolkningar gjordes redan i det här stadiet. Skratt och pauser skrevs ut i 

transkriberingen, oavsett om skrattet eller pausen berodde på intervjuaren eller den 

intervjuade. Transkriberingarna skrevs ner som intervju med pedagog 1, intervju med 

pedagog 2 osv för att anonymisera intervjuerna. Efter att alla intervjuer var transkriberade 

gjordes den första sorteringen av materialet. Utifrån vad jag fann i resultatet färgmarkerades 

de uttalanden som hörde till samma kunskapsområde. Detta menar Malmqvist (2007, s. 124) 

är en bra metod för att sortera insamlade uppgifter till en mer lättöverskådlig nivå. Materialet 

kan sorteras in i förutbestämda teman eller utefter teman som visar sig i granskningen av 
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materialet. I materialbearbetningen visade det sig bli fyra teman vilka var social 

lekkompetens, leken, pedagogers stöttning och coronapandemins påverkan. Därefter 

sammanställdes detta i ett dokument (se bilaga 3) för att lättare få en överblick av vad som 

uttryckts i intervjuerna. Här skrevs pedagogens siffra in efter varje uttalande för att lättare 

hitta tillbaka i transkriberingarna om jag ville få en större helhetsbild av det som sades eller 

hitta ett citat. Både att granska helhetsbilden och att göra den detaljerade närstudien är enligt 

Malmqvist (2007, s. 125) nödvändigt för analysarbetet. Citaten som är medtagna i studien har 

även de återgetts ordagrant för att inte omedvetet föra fram en feltolkad innebörd av vad en 

informant sagt. 

 

7.5 Forskningsetiska överväganden 

Under arbetet med studien har jag tagit hänsyn till Vetenskapsrådets allmänna etiska regler 

om god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017, s. 8). När forskning bedrivs är det viktigt att 

vara sanningsenlig (ibid, s. 8), vilket jag anser att jag tagit hänsyn till då jag genom arbetet är 

transparent med tillvägagångssätt, metod och de val som gjorts. Resultatet redovisas tydligt i 

den löpande texten men också i sammanställningen av intervjuerna (se bilaga 3) och genom 

min dokumentation och hur arkivering gjorts av materialet har forskningen kunnat hållas i god 

ordning (ibid, s. 8). Innan intervjun genomfördes samlades ett skriftligt informerat samtycke 

in från informanterna in (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 107; Vetenskapsrådet, 2017, s. 26). Ett 

informerat samtycke tyder på att informanterna har blivit informerade om medverkandets 

frivillighet. För att tydliggöra de fyra etiska huvudkraven som har tagits i beaktning under 

arbetets gång refererar jag dem till Vetenskapsrådet (2002). Innan intervjuerna inleddes 

förklarades syftet med intervjun och en kort genomgång av de fyra forskningsetiska 

huvudkraven gjordes (Vetenskapsrådet, 2002, s. 6). Informationskravet innebär att 

informanterna blev delgivna information om studien (ibid, s. 7). Inför intervjun begärdes ett 

samtycke till deltagande, för att samtyckeskravet skulle uppfyllas (ibid, s. 9). Informanterna 

blev upplysta om att all information som samlas in skulle behandlas konfidentiellt, i enlighet 

med konfidentialitetskravet, det vill säga att ingen annan än jag skulle få tillgång till insamlat 

material och att materialet skulle avidentifieras och anonymiseras innan studiens publikation 

(ibid, s. 12). Nyttjandekravet syftar till att informanterna underrättades om att insamlat 

material enbart skulle användas till den här studien (ibid, s. 14) och att när arbetet var godkänt 

och klart skulle de insamlade uppgifterna raderas.  
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Informanterna informerades både skriftligt och muntligt om att de när som helst kunde välja 

att avbryta sin medverkan i studien, utan någon som helst motivering.  

 

Då en ljudupptagning gjordes under intervjuernas gång har Högskolan Dalarna granskat så att 

de insamlade uppgifterna förvarats enligt reglerna för GDPR (Vetenskapsrådet, 2017, s. 27). 

Ljudupptagning gjordes via en ljudinspelnings-app på mobiltelefonen när mobiltelefonen var 

inställd på flygplansläge, det vill säga att materialet inte sparades i någon molntjänst. 

Materialet som samlats in raderades efter transkribering. Transkriberingen förvarades i 

lösenordskyddad dator till vilken endast jag hade tillgång och transkriberingen kommer att 

raderas när studien är godkänd och klar. Vid intervjutillfället försäkrades att informanten 

fortfarande gav samtycke till intervjun genom att muntligt fråga informanten om detta. Även 

under intervjuns gång var jag uppmärksam på informantens signaler om det skulle indikera på 

att informanten eventuellt tvekade över sin medverkan i intervjun och därtill även studien. 

 

I resultatet citeras informanterna i form av korta utdrag ur intervjuerna. Informanterna har 

anonymiserat på så sätt att de tilldelats benämningar som pedagog 1, pedagog 2 och så vidare. 

Vid ett intervjutillfälle framkom relevant information vid samtalet efter att intervjun och 

inspelningen avslutats. Jag har valt att ta med den informationen som framkom efteråt då jag 

anser att informationen har relevans för resultatet. Informationen refereras då till personlig 

kommunikation med pedagog 1. Detta för att kontinuerligt i studien hålla informanternas 

identitet anonym, även i referenslistan. 

 

7.6 Studiens trovärdighet 

För att en studie ska bedömas som trovärdig behöver forskaren bland annat förhålla sig 

reflexivt objektiv, vilket Kvale och Brinkmann (2014, s. 292) beskriver som att forskaren 

begrundar sin egen roll i den kunskap forskaren levererar och är medskapare till. Även om 

resultaten inte avsiktligt påverkats i studien så går det inte att bortse från att olika 

påverkansfaktorer har relevans för hur kunskapen skapas i den här studien. Alvehus (2013, s. 

122) redogör för att hur vi väljer att tolka och återge den kunskap som har blivit oss 

förmedlad alltid färgas av den som levererar tolkningen.  

 

När man pratar om trovärdighet framkommer begrepp som reliabilitet och validitet. 

Reliabilitet innebär att resultaten av studien går att upprepa av en annan forskare vid ett annat 
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tillfälle och att svaren från intervjupersonerna inte ändras vid ett annat intervjutillfälle (Kvale 

& Brinkmann, 2014, s. 295). Jag är medveten om att hur jag valt att formulera mina 

intervjufrågor samt hur följdfrågor formuleras kan påverka vilka svar jag får. Likaså kan 

dynamiken mellan intervjuare och informant inverka på intervjuresultatet och platsen för 

intervjun kan göra skillnad. Alvehus (2013, s. 122) skriver att om studien undersöker det den 

är ämnad att undersöka har den uppnått hög validitet. Validitet är dock inte så enkelt som att 

se om resultatet av en studie överensstämmer med dess intention. För att en studie ska räknas 

ha hög validitet bör arbetet med trovärdigheten prägla hela arbetsgången (Kvale & 

Brinkmann, 2014, s. 297). För att säkerställa denna studies validitet har jag utifrån syftet och 

frågeställningarna valt metod och skapat intervjuunderlaget (se bilaga 2). Inför analys av 

empirin har ljudupptagningarna transkriberats, vilket Kvale och Brinkmann (ibid, s. 220) 

lyfter som en lämplig form för analys. Transkribering möjliggjorde att analyserna kunde 

genomföras så objektivt som möjligt. Med skriven text identifierades inte informanterna på 

samma sätt som vid lyssning av ljudupptagningarna från intervjuerna. Genom att läsa vad 

informanterna sade snarare än att lyssna till inspelningarna av intervjuerna gjorde att analysen 

inte färgades av personlig koppling till informanterna. Dessutom blev orden och uttrycken 

mer tydliga och de kunde ses på noggrant och även begrundas på ett överskådligt sätt. 

Utskriften gjordes så ordagrant som möjligt med klargörande tillägg vid exempelvis skratt och 

pauser i intervjun. Då intervjuerna var relativt korta valdes att skriva ut inte bara delar, utan 

hela de inspelade intervjuerna. Detta för att inte redan i detta stadie göra någon värdering över 

vilken information som var relevant och viktig för studien. 

 

Under processens gång har jag förhållit mig ifrågasättande vilket gjort att jag hela tiden 

kunnat styrka av vilken anledning jag gjort de val jag gjort. Trots vidtagna åtgärder och det 

kritiska förhållningssättet under arbetets genomförande går det inte bortse från att jag som 

person och mina handlingar eller mitt sätt att uttrycka mig omedvetet påverkar vilken kunskap 

som konstrueras, vilket också Kvale och Brinkmann (ibid, s. 303) lyfter. 

 

8. Resultat och analys 

Nedan redogörs resultaten som framkommit genom intervjuerna som genomförts. Utifrån 

tidigare forskning, teori och bakgrund analyseras resultatet. För att ge en tydligare bild av 

resultatet och dess analys delas resultat och analys in i underrubriker som följer 
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forskningsfrågorna (se sid. 3). Efter varje delrubrik presenteras en sammanfattning av 

resultatet. 

 

Inledningsvis kommer pedagogernas upplevelse av begreppet social lekkompetens redogöras 

för i en egen rubrik som inte följer forskarfrågorna. Detta för att tydliggöra vilken upplevelse 

pedagogerna har av begreppet. 

 

8.1 Pedagogernas upplevelse av begreppet social lekkompetens 

Vid intervjuerna framkom en relativt gemensam syn på vad barns sociala lekkompetens 

upplevs vara för pedagogerna. Vikten av att kunna lyssna på varandra i leken var något som 

lyftes, likaså att det inte ska vara en som tar över och bestämmer allt i leken. Hälften av 

pedagogerna nämnde att kunna fråga om man fick vara med eller om någon vill leka 

tillsammans med barnet är en bra social kompetens in i lek. Empati, att man är schysst mot 

sina kompisar och att man kan respektera varandras olikheter var det endast en pedagog som 

uttryckte.  

 

Empati, att man ska, man ska, man ska vara schysst mot varandra. På deras 

nivå att de ska respektera att vi är olika. (pedagog 2) 

 

En annan pedagog lyfte att leken sker i samförstånd, att kunna vara överens om att leka 

samma lek vilket också Öhman (2011, s. 58) presenterade som ett av barns villkor för att lek 

pågår. Turtagning och att kunna ge och ta i leken var något som många av de intervjuade 

förde fram som viktiga egenskaper hos barnen för att kunna leka. Jonsdottir (2007, s. 16) 

beskriver att en grundlagd relation mellan de lekande barnen underlättar dessa lekregler och 

egenskaper. Det var en pedagog som vidare lyfte att våga uttrycka sig i lek inför någon annan 

samt att våga uttrycka det man tänker och det man vill som en positiv egenskap vilken kan 

främja den sociala lekkompetensen. 

 

Fantasi tänker jag också på ganska mycket när jag tänker på lek och att man 

vågar använda sin fantasi och att man vågar liksom uttrycka, uttrycka det man 

tänker och vill inför en annan, inför någon annan. (pedagog 4) 

 

 Likväl som att barn inte gärna leker med någon som inte vill dela med sig av leksaker kan 

barn som inte bidrar med eget initiativ eller eget driv i leken även de vara lekkamrater som 

inte väljs i första hand (Öhman, 2011, s. 58). Det vill säga för att kunna stärka djupare 
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vänskap eller för att få en bättre kamratskap med andra barn kan handlingskraft i leken vara 

bra att utveckla. Om man har uthållighet och kan stanna kvar i lek ett längre tag samt kan 

utveckla leken tillsammans med sina kamrater för att leken ska fortsätta framhölls även det av 

pedagogerna.  

 

[…] att du kan hålla på ett tag. Om man kan hålla på och kanske när man när 

barn leker om de märker i leken att nu liksom behövs det någonting nytt för 

att den här leken ska kunna fortsätta då har de möjlighet att gå in på ett 

sidospår och så fortsätter liksom leken och så kanske det blir ett nytt sidospår. 

(pedagog 1) 

 

Fantasi samt den kommunikativa förmågan, såväl genom talet som genom kroppsspråk, 

framhölls också. Fingertoppskänsla uttrycktes av en pedagog vilket kan förstås som en yttring 

av kommunikativ förmåga.  

 

8.1.1 Sammanfattning av pedagogernas upplevelse av begreppet social 

lekkompetens 

Pedagogerna har överlag en gemensam upplevelse av vad begreppet social lekkompetens 

innefattar. De lyfter att man ska kunna lyssna på varandra och att det inte bara är en som 

bestämmer. Turtagning och att kunna ge och ta i leken togs upp av flera av pedagogerna samt 

förmågan att fråga om man får vara med. Handlingskraft, uthållighet, fantasi och 

initiativförmåga var ytterligare kompetenser som pedagogerna nämnde. 

 

8.2 Coronapandemins påverkan på lekkompetensen 

Pedagogerna på de olika förskolorna uttrycker överlag en barnsyn som speglar det 

individuella. De säger att det finns de barn som är väldigt bra på att leka och som har en god 

social förmåga samtidigt som de upplever att det finns barn som inte har det.  

 

Jag tycker att det är väldigt olika. En del är väldigt bra, socialt kompetenta i 

lek och en del är inte det. Så jag tycker att det är stora skillnader. (pedagog 1) 

 

Vissa behöver träna på det och vissa har det. (pedagog 2) 

 

Det är svårt att säga att alla har samma eller samma lekförmåga, det är väldigt 

individuellt. (pedagog 4) 

 

En tolkning av vad pedagogerna uttrycker skulle kunna vara att de barn som pedagogerna 

uppger kan leka och som pedagogerna beskriver har en mer utvecklad social lekkompetens 
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också har fler kamratrelationer utanför förskolan. Jonsdottir (2007, s. 148) uppger att de barn 

som upplevdes vara populära lekkamrater också var de som tillskrevs mest social kompetens 

av pedagogerna i hennes studie. I detta resultat råder delade meningar hos pedagogerna 

huruvida den generella lekförmågan och den sociala kompetensen har försämrats under den 

senaste tiden sedan coronapandemin infann sig eller om den upplevs vara oförändrad. 

 

Det kan jag inte säga att, att det är, att det är någon stor, stor förändring. Det 

är också svårt, tänker jag mig, säga om det beror på barngruppen eller om det 

är andra faktorer som spelar in. (pedagog 4) 

 

Jag tycker inte det är så stor skillnad just med barnen och leken … här, jag 

tycker inte att det. (pedagog 3) 

 

[…] de var lite mer, de visste hur man leker innan pandemin. (pedagog 5) 

 

Det kanske inte är lika många som vet hur man tar sig in i en lek idag men 

strategierna är ju fortfarande desamma för de som kan. (pedagog 6) 

 

Det framställs också en upplevelse av att barnen nu har ett större intresse av varandra, att de 

bryr sig mer om varandra nu än hur detta upplevdes vara innan pandemin.  

 

Jag kan inte placera riktigt men … alltså de är mer, på något sätt, nära till 

varandra och måna på något sätt om varandra. Om, om … Ja, om någon gör 

sig illa då ville de hjälpa till. Om någon är till exempel borta länge då frågar 

de efter, de bryr sig om varandra mer. (pedagog 2) 

 

Att barnen visar sin oro för viruset genom att visa omsorg för andra visar även resultatet från 

Heikkilä et al (2020, s. 22) där de skriver fram barns oro inför familjemedlemmars 

välbefinnande samt uppkomsten av existentiella frågor kopplade till pandemin. 

 

I en intervju synliggörs ett fall med ett barn där vårdnadshavare på grund av coronapandemin 

och smittorisken valt att avvakta med att placera sitt barn på förskolan. När smittspridningen 

saktades ner och folkhälsomyndigheterna lättade på restriktionerna skolades barnet in på 

förskolan. Just i detta specifika fall förklarades att pedagogen noterade att barnet i högre grad, 

än vad pedagogen ansåg vara vanligt för nyinskolade barn runt samma ålder, behövde 

utveckla sin initiativförmåga samt tron på sig själv som kompetent och som innehavare av 

handlingskraft.  

 

Vi har ju ett mål just nu att försöka få barnen mer igång i leken och 

tillsammans med varandra och att vi har ... men det, det är ju vissa barn man 
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har upplevt har lite svårt att komma in i leken. Och att de har varit mycket 

med en [ett barn, egen anmärkning] kanske så är den [det barnet, egen 

anmärkning] inte här då, då måste man, då blir de lite, då vet de inte riktigt 

vad de ska göra. (pedagog 4) 

 

Detta kan tolkas som att barnet personliga utveckling har påverkats av den sociala 

återhållsamheten med anledning av coronapandemin. Barns personlighetsdrag är inte 

förutbestämda och fixerade (Skolverket, 2013, s. 14) utan barnen formas, utvecklas och 

påverkas av yttre omständigheter i deras direkta närhet. Pedagogen förtydligade dock att det 

inte gick att avgöra om det berodde på konsekvenserna av coronarestriktionerna eller om det 

var ett personlighetsdrag hos barnet. 

 

Jag kan ju inte säga att det beror på pandemin eller hur barnet är men att vi 

behöver just nu i alla fall vara mer, försöka få med barnen. (pedagog 4) 

 

Resultatet tolkar jag som att det finns en insikt om att det behövs ett pedagogiskt 

tillvägagångssätt, vilket Aspelin (2013, s. 22) lyfter som en medveten strategi för att hjälpa 

barnen in i samvaro och lek med varandra. På vilket sätt pedagogerna genom sin medvetenhet 

ska arbeta för att stötta barnen in i lek med varandra framgår inte i resultatet. 

 

8.2.1 Sammanfattning av coronapandemins påverkan på lekkompetensen 

Pedagogerna upplever att en del barn har bra lekkompetens och att en del barn har mindre bra 

lekkompetens. Pedagogernas syn på barn förefaller vara individualistisk. Om huruvida den 

sociala lekkompetensen generellt har försämrats eller inte råder det delade meningar om. 

Däremot är det ingen som påstår att lekkompetensen hos barnen har förbättrats sedan 

pandemin. En pedagog delade med sig av sitt intryck av att barn är mer måna om varandra nu 

sedan pandemins infann sig. En annan pedagog delgav sin upplevelse kring en inskolning som 

med anledning av coronapandemin hade avvaktats med. Pedagogen upplevde att barnet i 

fråga, i större utsträckning än vad pedagogen ansåg vara vanligt, saknade initiativförmåga och 

handlingskraft.  

 

8.3 Coronapandemins påverkan på leken 

Lekarna som leks på förskolan förklarar pedagogerna som lekar som alltid lekts under deras 

tid som verksamma inom förskolans verksamhet, vilket innefattar både tiden innan pandemin 

och tiden nu under densamma.  
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Jag tror att … det är lika. Det är lika är det alltså. Det kan vara att det är lite 

mera sådär snack om corona. De hör varje gång corona hit och corona dit, så. 

Ja det är det. (pedagog 2) 

 

[…] de leker ju ja det är ju mycket olika. Ja, de leker inne i dockvrån, de leker 

mamma pappa barn. Det är ju sådant som alltid var populärt. (pedagog 3) 

 

Rollekar som mamma pappa barn tas upp av många av pedagogerna. Dock ser inte många 

någon skillnad i innehållet i den rolleken nu mot hur det var innan pandemin. Här kom 

funderingar upp om att barnens vardag utanför förskolan varit begränsad. Barnen har inte i 

samma omfattning kunnat följa med till affären, gå på bibliotek, lekplatser, kulturella 

evenemang eller kunnat gå och fika på café vilket reflekterades över att det borde visat sig 

innehållsmässigt i barnens lek i större utsträckning.  

 

Alltså jag tänker att egentligen borde man märka mer skillnad än vad man gör. 

För barnen har ju inte fått det här sociala med familjerna på samma vis som de 

väl hade innan. Kan jag tänka mig. De har ju inte kunnat gått på olika grejer 

tillsammans med sina mammor och pappor och förut så har man ju sett ibland 

att de har lekt sådant som de har upplevt. Det gör ju barn, de bearbetar i leken. 

Så egentligen tycker jag att man borde egentligen ha sett mer. (pedagog 1) 

 

En reflektion som uppkom vid en av intervjuerna var att det i mamma, pappa, barnleken hade 

tillkommit mobiltelefoner i leken. Pedagogen förklarade att barnen i leken ibland behövde 

”läsa ett sms”. 

 

[…] det är ju mycket mer så här att de har mobiler med i leken att (ohörbart) 

”sms på min telefon” och ja. Alltså den har ju blivit modernare om man säger 

men sen är det ju också så här att de går på utflykt och det här klassiska men 

det som skiljer sig typ som jag kan säga har tillkommit är att de har mobiler 

med i leken. (pedagog 6) 

 

Just i början av coronapandemin upplever pedagogerna att barnen, när de lekte sjukhuslekar, 

lekte att de gav varandra vaccin, att de hade corona och att corona nämndes oftare. Även i 

Heikkilä et al (2020, s. 24) beskrevs leken som en strategi till att bearbeta coronapandemin 

vilket jag tolkar att barnen som pedagogerna berättar om har gjort i sin lek. I övrigt 

återspeglades enligt pedagogerna ingen större skillnad i innehållet i barns lekar. Däremot var 

en ökning av lekar inspirerade av dataspel, tv-spel och mobilspel något som alla av 

pedagogerna hade lagt märke till. Även pedagog 1 (2021) som inte är citerad nedanför hade 

lagt märke till en sådan ökning men det delgavs mig i vårt avslutande samtal som var i direkt 

anslutning efter intervjun när intervjun var över och inspelningen stoppats. 
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[…] det är en hel del öhm, vad heter de, spel från dataspel. Det är sådana så 

att säga personer som är med, zombies, ja (pedagog 2) 

 

Men sedan leker de ju väldigt mycket, i alla fall både ute och inne, sådant som 

ja, som de har sett tror jag på dataspel eller tv-spel. Och det har man inte lika 

koll på vad det är de leker egentligen. (pedagog 3) 

 

Ja, det är många som tycker om att gå runt och panga blobblopps. Från 

Among us tror jag [mobilspel, min anmärkning]. (pedagog 4) 

 

[…] det var ju mycket rollek där ett tag men det, nu är det kanske liksom mer 

det att de leker ja men liksom mobilspel eller tv-spel alltså som de har spelat 

hemma. (pedagog 5) 

 

De, barn leker det de har erfarenheter utav och idag är det väldigt mycket spel. 

De spelar mycket skjutarspel, krigsspel och sådant och då, då leker de det de 

har erfarenhet av. (pedagog 6) 

 

Emellertid var det ingen som ville säga om de trodde att det berodde på coronapandemin eller 

på samhällsutvecklingen i stort. Samtidigt är min uppfattning att samhället har utvecklats 

parallellt med coronapandemin och därav bör ha präglats av densamma. Tidigare forskning 

visar dessutom att på grund av att vi har isolerat oss i hemmet alltmer har tv, telefoner och 

surfplattor tagit större plats i barnens vardag (Kourti et al, 2021, s. 12). Detta är även något 

som Nordström (2020, s. 50) lyfter. 

 

8.3.1 Sammanfattning coronapandemins påverkan på lek 

Pedagogerna uppger att de lekar som leks är sådana som alltid varit populära. En pedagog 

reflekterade över att coronapandemin borde ha påverkat barns lekar mer än vad pedagogen 

upplevde att pandemin gjort då barns sociala vardagsliv inte är vad det brukade vara. 

Pedagogerna upplevde ingen större skillnad på innehållet i lekarna sånär som att rolleken hade 

moderniserats genom att barnen lekte att de hade mobiltelefoner i leken. Alla pedagoger 

redogör för en ökning av lekar inspirerade av data-spel, tv-spel och mobilspel. 

 

8.4 Coronapandemin och pedagogers stöttning 

Att pedagogerna har en betydande roll för barns utveckling är alla pedagoger överens om. I 

många av intervjuerna lyfts pedagogers medverkan i barnens lek som något som hjälper 

barnen att utveckla normer och värden samt som en bidragande orsak till att leken fortgår en 

längre tid och att innehållet i leken utvecklas. I vissa fall poängterar pedagogerna vikten av att 
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själva delta i barnens lekar som ett sätt för att förhindra att konflikter uppstår eller för att 

hjälpa till vid de konflikter som sker.  

 

Jag har ju varit mycket med de här ja, storkillarna när det var lite, det har 

gnisslat lite emellan dem och … men det beror ju inte på pandemin. Det beror 

ju på att vi har sett att just det sociala inte har funkat. Att den leken inte har 

varit bra och barnen har blivit ledsna och berättat hemma att det ... och det, 

men det har ju blivit mycket bättre nu när man är med i leken och då kommer 

de och frågar ”kan du vara med oss och leka” och så. (pedagog 3) 

 

[…] och ja, just den gruppen det är en som vill helst bestämma över alla. Där 

hoppar man i och försöker liksom nej, alla får vara med. (pedagog 2) 

 

Här tolkar jag att pedagogers relationskompetens spelar en viktig roll. Som Aspelin (2016, s. 

6) beskriver det så krävs en stor lyhördhet inför de olika situationerna man som pedagog ställs 

inför på förskolan för att veta hur man ska agera, och när. Det behöver också vara en 

växelverkan i pedagogers stöttning. För att barnet ska ha tillit till sin egen förmåga och kunna 

utvecklas där den har svårigheter behöver pedagogen också veta när pedagogen bör ta ett kliv 

tillbaka (ibid, s.10-11), vilket jag tolkar att pedagog 3 har gjort när pedagog 3 beskriver att det 

har blivit mycket bättre och barnen kommer ändå och frågar efter pedagog 3s deltagande i 

leken. Har man som pedagog relationskompetens kan man, anser jag, avgöra när man ska 

använda sig av vilket verktyg för stöttning. Just att föregå eventuella konflikter genom att från 

början gå in i en lek tillsammans med barnen tyder på, enligt min tolkning, en medvetenhet 

om detta hos pedagogerna.  

En majoritet av pedagogerna uppger att de kan uppleva att de som pedagoger fått ge mer stöd 

till barnen nu under pandemin än tidigare för att barnen ska kunna hitta kamrater och kunna 

komma igång att leka.  

 

Att de behöver hjälp absolut, de behöver hjälp i leken. Att jag blir ofta kallad 

att jag ska komma och leka med och vara med och en hel del faktiskt. 

(pedagog 2) 

 

[…] krävs lite mer nu än vad det gjorde förut faktiskt. (pedagog 5) 

 

[…] då är ju min roll som pedagog lite mer, lite större eftersom jag måste 

finnas där, stötta upp där det behövs. (pedagog 6) 

 

 



 

25 

 

Här råder delade meningar om orsakers verkan. Några kan tänka att det är på grund av 

restriktionerna i samband med coronapandemin medan andra vidhåller att det är 

gruppsammansättningen och barns individuella kompetenser och egenskaper som avgör. Alla 

understryker dock att stöttningen är till för att hjälpa barnen framåt i sin egen utveckling.  

 

8.4.1 Sammanfattning av coronapandemin och pedagogers stöttning 

Pedagogerna är överens om att de har en betydande roll för att stötta barn i lek. Många av 

pedagogerna berättar om stöttning genom lekmedverkan. Pedagogerna ger olika anledningar 

till varför de stöttar barnen genom att medverka i leken, såsom för att hjälpa barnen utveckla 

normer och värden, uthållighet och utveckling av leken samt konflikthantering. En majoritet 

av pedagogerna upplever att betydelsen av deras roll har förstärkts då de upplever att de har 

fått ge mer stöttning åt barnen sedan coronapandemin.  

 

 

9. Diskussion 

Studiens resultat och dess metod kommer i följande stycken att diskuteras. I den inledande 

delen diskuteras resultatet med koppling till studiens syfte och de formulerade 

frågeställningarna utifrån studiens bakgrund, de teoretiska utgångspunkterna och tidigare 

forskning. Därefter förs resonemang om studiens metod fram.  

Min intention med den här uppsatsen var att undersöka om pedagogerna upplever att 

restriktionerna och förhållningsreglerna med anledning av coronapandemin har påverkat 

förskolebarns sociala lekkompetens och leken samt om pedagogerna upplever att deras 

betydelse för barns sociala lekkompetens har förändrats sedan innan coronapandemin mot hur 

de upplever det nu under coronapandemin. För att tydliggöra studiens syfte sökte jag svar på 

hur pedagogerna upplevt förskolebarnens sociala lekkompetens och lek innan restriktionerna 

och förhållningsreglerna i samband med coronapandemin samt hur de upplever 

förskolebarnens sociala lekkompetens och lek för de barn som är uppvuxna under 

restriktioner och förhållningsregler med anledning av coronapandemin. Dessutom ville jag 

veta hur pedagogerna upplevde sin egen roll i förhållande till barns sociala lekkompetens, före 

coronapandemin och under coronapandemin. 
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Pedagogernas förståelse för begreppet social lekkompetens var samstämmigt. De lade in 

många av de mjuka värden vilka Öhman (2011, s. 58) lyfter som komponenter till att det kan 

bli lek. De talar om turtagning och ömsesidighet men också initiativförmåga och 

handlingskraft i leken. Med pedagogernas gemensamma förståelse för begreppet kunde jag 

försäkra mig om att de hade samma utgångläge inför studiens frågeställningar om de hade 

upplevt någon skillnad i barnens sociala lekkompetens. 

När det kommer till huruvida coronapandemin har gjort skillnad för barns sociala 

lekkompetens visar studiens resultat pedagogernas olika upplevelser. Några av pedagogerna 

upplever att det är skillnad i barns sociala lekkompetens medan andra inte upplever någon 

större förändring i barnens sociala lekkompetens. Många av pedagogerna lyfte att det är svårt 

att generalisera hur den sociala lekkompetensen är i barngruppen idag utan uttrycker sin 

individualistiska syn på barn och barnens kompetenser. De pedagoger vars upplevelse 

urskiljer att den sociala lekkompetensen generellt har försämrats under de senaste åren 

konstaterar att många barn idag vet inte hur man leker. Med coronapandemin har de sociala 

kontakterna begränsats enligt Kourti et al (2021, s. 11) och barnen har inte i samma 

utsträckning som tidigare träffat lekkamrater på fritiden. Även om Kourti et al (2021) inte 

belyser den sociala begränsningen specifikt utifrån erfarenheter från Sverige så tolkar jag att  

barnen inte har fått möjlighet till att prova sina sociala förmågor i annat sammanhang än på 

förskolan. Kanske har även besöken på lekplatser minskat under pandemin, vilket också 

Kourti et al (ibid, s. 11) lyfter i artikeln att vårdnadshavare har, i vissa länders allmänna 

rekommendationer, avråtts från. Den begränsade möjligheten till social övning kan vara en av 

anledningarna till att pedagogerna erfar att många barn inte vet hur man leker. 

Barnen är mer måna om varandra uttryckte en pedagog. Heikkilä, et al (2020, s. 17-18) skrev 

fram att barn bearbetar kriser och det som oroar dem genom leken. Att barnen är mer måna 

om varandra skulle kunna tyda på en slags bearbetning av det som finns runtomkring dem nu i 

samband med coronapandemin. Enligt min erfarenhet så tar barn till sig av det som omger 

dem vilket i dagens samhälle skulle kunna vara vuxnas oro för coronaviruset, när vuxna pratar 

om coronaviruset och dess följder för de som insjuknar. Genom att barnen uppmärksammar 

omgivningen kanske de handskas med sin egen oro genom att fråga efter de barnen som är 

frånvarande från förskolan en längre tid. En viss indikation på lek påverkad av 

coronapandemin var sjukhusleken där barnen utdelade vaccin i leken. Även detta går att 

koppla till hur barn bearbetar upplevelser genom leken. 
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Resultatet visar på att en avdelning har som ett mål just nu att arbeta för att barnen ska 

komma med mer i leken och att pedagogerna ska jobba för att stärka barnens positiva syn på 

sig själv i sociala sammanhang. Detta svar tolkar jag som att det tyder på ett intryck av en 

avsaknad av social kunskap hos barnen eller en syn på barns brist på erfarenhet i sociala 

situationer. Med en erfarenhetsbrist på sociala situationer och sammanhang där flera 

människor befinner sig samtidigt följer dessutom otillräckliga tillfällen för relationsskapande. 

Som inledningsvis nämndes (se s. 2) så kan relationer ha inverkan på ens grad av tolerans och 

på ens förmåga att acceptera olikheter. I den relationella pedagogiken beskriver Aspelin 

(2013, s. 16-17) relationer eller det mellanmänskliga som ett verktyg till att förstå 

utvecklingen och kunskapandet hos barnen. Hemmet har, under barnens tidiga år, stått för 

vilka utvecklingsmöjligheter barnen erbjudits och vilka kunskaper barnen har fått möjlighet 

att erövra. Genom dynamiken som uppstår mellan människor, mellan barnen, på sociala 

arenor öppnas det upp för fler möjligheter till kunskapande samt ett bredare spektrum av 

möjligheter för barnen att erfara och lära av. Jag tolkar Aspelins (ibid, s. 16-17) framställning 

av relationer som något som gynnar barnens erfarenhetskapital och som gör kunskapandet 

mer mångfacetterat. Om barnet under sin tidiga uppväxt inte har skapat nämnvärt många 

relationer är min uppfattning att förskolan nog kan upplevas lite skrämmande och något 

intensiv.  

Beroende på vilken kontext som omsluter samspelet så kan vi uppleva barnets sociala 

lekkompetens på skilda vis (Askland & Sataøen, 2014, s. 17). I hemmets lugna vrå kanske 

barnet uppfattas som ett lekkompetent barn som klarar av turtagning och att i leken kunna ge 

och ta men när barnet sedan kommer till förskolan upplevs barnet av pedagogerna på ett annat 

sätt. Askland och Sataøen (ibid, s. 18) beskriver vidare att samspelet med miljön har effekt på 

den individuella utvecklingen. I detta sammanhang kan det förstås som att engagerade 

samspel med en hemmamiljö blir annorlunda mot interaktionen med en förskolemiljö. 

Några pedagoger upplever inte någon nämnvärd skillnad idag mot hur det var innan 

coronapandemin i barns sociala lekkompetens. En fundering är om det kan vara av betydelse 

att det inte var så många nyinskolade barn på avdelningarna där de intervjuade pedagogerna 

jobbar. Åldern på barnen är 3-5 år och många av barnen har gått på förskola sedan de var ett, 

två år. Förskolan är ett sammanhang där barnen har befunnit sig i länge och det är kanske 

därför pedagogerna överlag inte kunde lägga märke till någon större skillnad. Barnen som går 

på förskolan idag har enligt pedagogerna relativt lång erfarenhet av förskolan och har således 
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fått med sig många positiva lekerfarenheter därifrån. De flesta barnen som har gått på 

förskolan i några år har redan skapat flera relationer, både med andra barn och vuxna. Att ha 

flera relationer med både barn och vuxna menar Jonsdottir (2007, s. 16) är fördelaktigt för 

barnets hela utveckling. Askland och Sataøen (2014, s. 13) framhåller att det är i samspelet 

med andra som barnen skapar sin kunskap och självuppfattning. Barnen som har gått på 

förskolan i några år har här fått erfarenheter av att vara i samspel och i samvaro med andra 

barn och vuxna, vilket Askland och Sataøen (2014, s. 13) menar bidrar till att barnen skapar 

sig en självbild som socialt lekkompetent. Om alla barns situation hade varit som den som 

pedagog 4 berättade om (se s. 18-19) med barnet vars vårdnadshavare avvaktat med 

inskolningen på grund av coronapandemin och om alla barn som hållits hemma skulle ha 

börjat ungefär samtidigt på förskolan skulle kanske pedagogernas upplevelser av barnens 

sociala lekkompetens sett annorlunda ut. Mitt eget antagande att barn av idag inte har en bred 

erfarenhet av det sociala vardagslivet ställer jag i relation till Askland och Sataøens (2014, s. 

22-23) konstaterande att barns vardagsliv är grunden för utveckling. Askland och Sataøen 

(ibid, s. 24) menar att ju fler möjligheter till varierade sociala erfarenheter, gärna via olika 

sociala arenor eller kontexter, desto bättre för barns utveckling. I resultatet framkom en 

pedagogs upplevelse av en inskolning där det skulle kunna vara så att, enligt min tolkning, 

bristen på mångsidig social erfarenhet hade påverkat självbilden och den sociala 

lekkompetensen. 

I mitt resultat framkom att några av pedagogerna ansåg att det inte var någon större skillnad, 

varken i barnens lekkompetens eller lekens innehåll. Detta var vad de många gånger uttryckte 

i tal. Ändå tycker jag mig uppfatta en del skiftningar i deras uppfattning kring barns lek och 

dess innehåll förut och nu. En av pedagogerna hade lagt märke till att populärkulturen och det 

digitala hade tagit sig in i barnens lekar då det uppmärksammats att rolleken hade 

moderniserats när mobilanvändandet kom in i leken. Öhman (2011, s. 77) menar att barn kan 

ta yttringar från vuxenvärlden och accentuera dem i sin lek. Barnen gör genom leken en egen 

tolkning av den kringliggande kulturen, i det här exemplet mobilanvändandet, och skapar sin 

egen förståelse. Även Askland och Sataøen (2014, s.17) påpekar att barn påverkas av den 

närliggande omgivningen och de kulturella sammanhang som omger dem. En pedagog lyfte 

sina tankar om att barns erfarenheter, eller brist på erfarenheter, i samband med 

coronapandemin borde ha medfört större yttringar i barnens lekar. Askland och Sataøen (ibid, 

s. 23-24) menar att barns vardagsliv hjälper barnen att skapa sin egen identitet. Vardagen på 

förskolan är social med andra barn och vuxna vilket kanske har medfört att barnen när de är 
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på förskolan identifierar sig som sociala aktörer i ett sammanhang där inga sociala 

restriktioner eller förhållningsregler står att finna. Jonsdottir menar att i ett socialt 

sammanhang möjliggörs en uppfattning av sig själv som en social aktör (Dysthe, 1996 se 

Jonsdottir, 2007, s. 15). Pramling Samuelsson et al (2020, s. 136) beskriver hur pedagogerna 

hade delat in barnen i mindre grupper vilket ingen av de intervjuade pedagogerna hade gjort 

på sin arbetsplats. Även detta skulle kunna vara del i att ingen större skillnad yttrade sig i 

leken enligt pedagogens upplevelse. 

Trots att de flesta av pedagogerna uttryckte att de inte såg att coronapandemin haft någon 

större påverkan på leken och lekens innehåll fanns det ändå fler indikatorer på att det faktiskt 

kunde vara så. I datamaterialet finns det många länkar till lek som inspirerats av tv-spel eller 

mobilspel. Det var något som alla pedagoger vittnade om. Ser vi till tidigare forskning så lyfts 

det ökande användandet av tv-spel, mobilspel och spel på surfplattor som något som har 

koppling till att vi har hållit oss hemma i större utsträckning i samband med coronapandemin 

(Kourti et al, 2021, s. 10). I detta sammanhang kan jag också tänka att vårdnadshavare som 

jobbat hemifrån har i större utsträckning än tidigare kunnat ha sina barn hemma samtidigt som 

de har jobbat och har kanske valt att ha dem hemma på grund av smittorisken på förskolan. 

Detta kan ha medfört att vårdnadshavarna har haft mindre tid för lek med barnen och barnen 

har istället underhållits av surfplattan, säkert med vårdnadshavarnas goda intentioner. Detta 

går att jämföra med när vårdnadshavare kompenserar för deras uteblivna uppmärksamhet 

gentemot barnet genom att införskaffa fler leksaker åt barnet (Öhman, 2011, s. 85). Samtidigt 

skriver Nordström (2020, s. 50) att barns intresse för tv-spel och mobilspel har ökat. Även om 

vårdnadshavarna tog med barnen till lekplatser kunde barnen välja att sitta där och spela spel 

på mobiltelefonen. Även Öhman (2011, s. 17), som gavs ut flera år innan covid-19 utvecklats 

och coronapandemin var ett faktum, vittnar om att data-spelande och tv-tittande har till stor 

del tagit barnens engagemang i anspråk. Därför kan vi inte vara säkra på att utvecklingen tog 

den riktningen på grund av social isolering med anledning av coronapandemin.  

Det finns skillnader i vilken utgångspunkt pedagogerna tar när de lyfter betydelsen av sin 

egen roll för att stötta barnen i lek. Alla pedagoger är överens om att deras roll för stöttning av 

barns sociala lekkompetens är av största vikt. En del pedagoger pratar om stöttning i leken för 

att undvika konflikter medan andra pedagogers fokus ligger på stöttning i leken så att leken 

kan fortgå en längre tid eller stöttning genom att i leken kunna förmedla normer och värden. 

Resultatet kan tolkas som att pedagogerna har relationskompetens (Aspelin, 2016, s. 6) då 
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pedagogerna beskriver att de i de olika situationerna avgör vad barnen behöver just nu. Om 

det är genom pedagogisk medvetenhet eller pedagogiska möten (Aspelin, 2013, s. 22) som 

påverkar pedagogernas sätt att stötta barnen kan inte urskiljas i resultatet men av egen 

erfarenhet kan tänkas att det är en blandning av de båda tillvägagångssätten. Utifrån Aspelins 

(ibid, s. 22) förklaring av pedagogisk medvetenhet och pedagogiskt möte tolkar jag att båda 

behövs. En medvetenhet om barns olika behov och olika förutsättningar för utveckling skapar 

möjlighet till pedagogiska strategier inför att stötta barnen i sin sociala samvaro. Samtidigt är 

det i de pedagogiska mötena som det mellanmänskliga sker, dynamiken som Aspelin (ibid, s. 

20) vidhåller som utbildningens brännpunkt. Det är i mötet här och nu som pedagoger också 

kan justera eller ändra sin strategi om pedagogen ser ett annat behov än vad den medvetna 

strategin fokuserat på. Att som pedagog kunna vara lyhörd och flexibel inför de olika 

situationerna pedagogerna ställs inför framstår också som positivt inför att hålla 

relationskompetensen levande (ibid, s. 23). Oavsett vilken anledning till stöttning 

pedagogerna har fokuserat på i resultatet så är majoriteten eniga om de nu under 

coronapandemin har fått ge barnen mer stöttning än tidigare för att barnen ska kunna leka 

eller komma in i lek. Jivegård (2018, s. 135) menar att det finns olika anledningar till att barn 

inte kan hålla sig kvar i en lek eller att de inte blir insläppta i en pågående lek men att 

närvarande och lyhörda pedagoger kan stötta upp för att möjliggöra leken för alla barn. Det 

råder däremot delade meningar om pedagogerna har fått ge mer stöttning i leken på grund av 

coronapandemin eller om det är på grund av den barngruppen eller gruppsammansättningen 

de har nu. Det kan det återigen se ut som att pedagogerna har en individualistisk syn på barn 

då pedagogerna ser orsaken till den ökade stöttningen i vilka olika individer som gruppen 

består av. Detta uttrycktes av en pedagog (se s. 19) som formulerade att det beror ju inte på 

pandemin utan det beror på att de hade sett att det sociala inte hade fungerat. Man kan fundera 

på om det sociala inte fungerat på grund av bristen på socialt umgänge som coronapandemin 

har fört med sig eller om det sociala inte fungerat på grund av vilka barn det var i gruppen.  

Förskolan har varit en samhällsviktig funktion under coronapandemin 

(Folkhälsomyndigheten, 2020a, s. 1) och förskolepersonalen har inte kunnat jobba hemifrån 

vilket många andra yrkesgrupper har haft möjlighet till (Folkhälsomyndigheten, 2021a). 

Förskolan har hållit öppet och pedagoger på förskolan har rekommenderats att följa 

förhållningsreglerna med att hålla avstånd till varandra (Folkhälsomyndigheten, 2020a, s. 2). 

Avståndstagande mellan vuxna och barn på förskolan var inte en rekommendation då barn vid 

tidpunkten inte ansågs sprida smittan vidare i samma utsträckning som vuxna (ibid, s. 2). På 
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förskolan har verksamheten flutit på som vanligt om än med lite mer fokus på handtvätt och 

att lämning och hämtning av barnen skett utomhus enligt vad jag erfarit under mina VFU-

perioder. Förskolan har Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) att stå i relation till. 

Läroplanen (Skolverket, 2018, s. 7) gör tydligt att förskolan ska vara en trygg och rolig plats 

för barnen att vara på samt att förskolan ska fungera som en levande social gemenskap. 

Pedagogerna ansvarar för att stimulera och stötta barns utveckling och lärande (ibid, s. 10) 

och miljön ska stimulera barnen att samspela (ibid, s. 7). Jag tänker att detta kan vara en 

anledning för de pedagoger som i huvudsak inte upplevt någon större förändring i barns 

lekbeteende. Om pedagogerna på förskolan har fortsatt att arbeta enligt läroplanens mål och 

riktlinjer har barnens vardag på förskolan och barnens lek troligtvis kunnat fortsätta som 

vanligt. 

 

10. Metoddiskussion 

Studiens syfte är att undersöka förskollärares upplevelser om huruvida restriktionerna och 

förhållningsreglerna i samband med coronapandemin har påverkat förskolebarns sociala 

lekkompetens och leken samt om pedagogerna upplever att betydelsen av deras roll har 

förändrats sedan innan pandemin. Enkäter hade kunnat ge vissa svar men intervju som metod 

verkade bättre lämpad på grund av att vid en intervjusituation, till skillnad mot enkäter, gavs 

möjligheten att ställa följdfrågor, be om förtydliganden om det var något som inte förstods. 

Enkäter används ofta om man vill mäta frekvensen av något eller undersöka människors 

inställning till ett fenomen (Björkdahl Ordell, 2007, s. 85), vilket inte direkt var denna studies 

syfte. Intervjuer kunde ge mer djup i vad pedagogerna svarade. Alvehus (2013, s. 80) 

beskriver den kvalitativa intervjun som den vanligaste formen att inhämta kunskap som rör 

hur människor tänker, känner och upplever olika situationer vilket är denna studies avsikt.  

 

Valet att göra kvalitativa intervjuer med en person åt gången framför intervjuer med 

fokusgrupper beror på olika aspekter. Att det skulle krävas mycket tid att göra kvalitativa 

intervjuer fanns en förförståelse för. Dessutom för att genomföra intervjuer med fokusgrupper 

krävs att alla deltagarna i gruppen har möjlighet att avsätta tid för intervju samtidigt. Av egen 

kännedom kan jag se svårigheter att få till stånd något sådant då förskollärare ute i 

verksamheten har svårt att inom schemalagd arbetstid få till att ställa upp på intervju. 

Samtidigt skulle fokusgrupper kunna bidra till kollegialt erfarenhetsutbyte som leder till att 



 

32 

 

pedagogerna hjälper varandra att utveckla sina tankar och förstår sina erfarenheter utifrån nya 

infallsvinklar, vilket också skulle kunna gynna studiens syfte. Fokusgrupper skulle kunna bli 

ett forum där pedagogerna kände sig trygga nog att våga öppna sig än mer än om det bara är 

intervjupersonen och intervjuaren. Det lyfter också Kvale och Brinkmann (2014, s. 191) som 

en positiv effekt av fokusgruppsintervjuer. Samtidigt menar de att en intervjuutskrift av en 

intensiv fokusgruppsintervju kan upplevas smått rörig (ibid, s. 192). Vid intervjuer med 

fokusgrupp kan det vara av värde att vara en som leder samtalet samt en observatör som kan 

underlätta det senare arbetet vid samtalsanalysen genom att uppfatta vem som sade vad i 

fokusgruppen (Wibeck, 2002 se Davidsson, 2007, s. 65-66). Då studien valts att bedrivas 

enskilt såg jag svårigheter med att utföra fokusgruppsintervjuer. Av egen erfarenhet finns 

vetskapen om att det också finns en risk att i en större grupp håller en del, av olika orsaker, 

tillbaka och att de inte delar med sig av sina erfarenheter och sina tankar i lika stor 

utsträckning och det är en risk jag inte är villig att ta. Riskerna med att inte få ut tillräcklig 

information vid fokusgrupper vägde över fördelarna med densamma och därför ansågs att 

kvalitativa intervjuer var rätt väg att gå. 

 

11. Konklusion 

Studien har redogjort för ett begränsat antal pedagogers uppfattningar om barns sociala 

lekförmåga och om leken har påverkats av coronapandemins restriktioner och 

förhållningsregler samt om dessa pedagoger upplever skillnad för sin egen roll i förhållande 

till barns sociala lekkompetens. Slutsatsen som kan dras är att restriktionerna i samband med 

coronapandemin i viss mån påverkat barns sociala lekkompetens samt leken på förskolan. 

Pedagogernas betydenhet för att utveckla normer och värden hos barnen och för att stötta 

barnen in i lek och i leken var tydligt i resultatet. Närvarande och engagerade vuxna är av 

största vikt för att barnen ska ges möjlighet att utveckla en god social kompetens. Genom lek 

med andra barn och lekengagerade vuxna tillämpar barnen sina kunskaper och kan således 

skapa sig en förtrogenhet gentemot sig själva som socialt lekkompetenta. 

 

12. Vidare forskning 

När det gäller på vilket sätt förhållningsreglerna i samband med coronapandemin påverkar 

barn finns det mycket att forska vidare på. Nu undersökte den här studien olika pedagogers 

upplevelse av barns sociala lekförmåga samt leken och hur pedagogerna uppfattar att den 

sociala lekförmågan och leken har utvecklats under coronapandemin. Det som skulle kunna 
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fortsatt studeras är om lekarna speglar samhället idag och den rådande sociala kultur vi just nu 

lever i. Vidare forskning skulle kunna vara att genom barnobservationer i förskolans 

verksamhet titta noggrannare på innehållet i barns lekar.  

 

En annan aspekt som är kanske än viktigare är hur förhållningsreglerna i samband med 

coronapandemin har påverkat barnens psykiska mående. På vilket sätt kan pandemieffekterna 

påverka psykologiska utvecklingsprocesser hos barn? Vi behöver vara aktiva och vi behöver 

vara sociala för att må bra. Under en längre tid har vi fått göra avkall på sådant som innebär 

att träffa utomstående som inte tillhör familjen. Det borde ju onekligen göra något för hur vi 

mår samt hur vi trivs med oss själva och vår tillvaro. Det hade varit intressant att beforska 

vidare. 
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Bilaga 1 – Informationsbrev 

 
 

Informationsbrev samt tillfrågande om samtycke. 
Information om kommande studie som behandlar förskollärares syn på huruvida coronapandemin har 

påverkat förskolebarns sociala lekkompetens samt om pedagogernas uppfattning om deras betydelse 

för barns sociala samvaro i lek har förändrats. 

 

Under min sista termin på förskollärarprogrammet vid Högskolan Dalarna kommer jag, Cecilia 

Näslund, att skriva mitt examensarbete. Studiens syfte är att lyfta fram pedagogers uppfattning om 

huruvida coronapandemin har påverkat förskolebarns sociala lekkompetens samt förskolebarns behov 

av stöttning i lek. Jag intresserar mig för detta eftersom vi nu levt i en tid av social distansering och 

avståndshållande till varandra och jag vill undersöka om pedagogerna på förskolan har märkt av detta 

på barnen som vuxit upp i pandemins fotspår. 

 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

 

Jag planerar intervjua pedagoger som har varit yrkesverksamma inom förskolan i minst fyra år. 

Urvalet har skett med anledning av att under det tidsspannet har pedagogen mött barn i verksamhet 

både före och under pandemin. För intervjuns genomförande kommer jag ut till din arbetsplats eller 

genomför vi intervjun digitalt via Zoom. Tidsåtgången är ungefär 30 min. Vid intervjutillfället 

kommer jag förutom att föra anteckningar även göra en ljudupptagning. Detta för att inte missa något 

av det jag kommer få ta del av. Materialet (ljudupptagningen) kommer att behandlas konfidentiellt. 

Det innebär att materialet som samlats in kommer att förvaras i min lösenordskyddade dator. När 

materialet har avidentifierats och transkriberats raderas materialet.  

 

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med examensarbetet. 

Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen (GDPR) rätt att få information 

om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också rätt att ansöka om ett så kallat 

registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om behandlingen av personuppgifter kan 

du vända dig till Högskolans dataskyddsombud. 

 

Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan 

närmare motivering. Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan 

Dalarna och publiceras i DiVA (Högskolans publikationsdatabas). Ytterligare upplysningar lämnas 

av nedanstående ansvariga. 

 

 

Nadezda Lebedeva           Cecilia Näslund                                    Dataskyddsombud 

Lektor i pedagogiskt arbete     Student Högskolan Dalarna                 Högskolan Dalarna  

Högskolan Dalarna                  h18cenas@du.se                                     dataskydd@du.se 

nle@du.se                                 mobil: 070-XX XX XX 

 

 



 

 

 

Bilaga 2 – intervjufrågor 

 

Allmänna frågor 

• Berätta lite om förskolan du arbetar på och lite kort om din bakgrund/erfarenhet inom 

förskolans verksamhet. 

1) Antal år i yrket 

2) Antal år på aktuella förskolan 

3) Barnantal och hur många vuxna på avdelningen 

 

Intervjufrågor 

• Vilket utrymme för fri lek (egeninitierat samspel) ges barnen i er verksamhet? 

• Vad innebär barns sociala lekförmåga i förskolans verksamhet för dig? 

• Hur skulle du beskriva den sociala lekförmågan hos barnen i förskolan? 

o Kan du se någon skillnad mot hur du upplevde det innan pandemin? 

• Vilka strategier upplever du att barnen oftast använder när de vill leka? Eller vara med 

i en pågående lek? 

o Är det någon skillnad mot hur du upplevde detta innan pandemin och i så fall 

hur? 

• Vilka slags lekar leker/intresserar sig barnen för? 

o Kan du uppleva att det har förändrats sedan innan pandemin? 

• Hur ser du på din roll i barns lek? På vilket sätt upplever du att du stöttar och främjar 

leken? 

o Anser du att betydelsen av din roll har förändrats mot hur det var innan 

pandemin? 

• Är det något mer du vill tillägga till intervjun? Kanske något som jag missat att fråga 

om?  

 

Utvecklande frågor 

• Hur menar du…? 

• Kan du berätta mer om…? 

• Menar du så här…? 

• Kan du ge ett exempel? 

• Varför tror du det är så? 



 

 

 

Bilaga 3 – Analys av intervjuer 

 
Social lekförmåga Leken Pedagogers stöttning Leken och samhället 

Borttaget i 

arkiveringsversionen. 

 

Borttaget i 

arkiveringsversionen. 

 

  

Borttaget i 

arkiveringsversionen. 

 

Borttaget i 

arkiveringsversionen. 

 

 

 

 


